АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО   
ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  28.09.2017 г.                                                    № 536
г. Сусуман  


Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры
Сусуманского городского округа на 2018-2020 годы»


В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 № 261 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа», постановлением администрации  Сусуманского городского округа от 25.05.2017 № 315 «Об утверждении перечня муниципальных программ» администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Сусуманского городского округа на 2018-2020 годы» согласно приложению.
2. Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа (Чаплыгина О.В.) предусмотреть финансовые средства на реализацию данной муниципальной программы в проекте бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2018 год, в среднесрочном финансовом плане на 2019, 2020 годы.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
	


И.о. главы Сусуманского 
городского округа                                                                                                              М.О. Ясакова











Приложение
Утверждена
 постановлением администрации 
Сусуманского городского округа 
[bookmark: _GoBack]                                                                 от 28.09.2017 г.  № 536                       
«Об утверждении муниципальной программы
 «Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры
Сусуманского городского округа на 2018-2020 годы»









Муниципальное образование «Сусуманский городской округ»




МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА


«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫ СУСУМАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 НА 2018-2020  ГОДЫ»

















Ответственный исполнитель: Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа
Дата составления Программы:  04 августа 2017 года
Разработчик: Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории  Сусуманского городского округа, заместитель руководителя Управления городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа (УГХ и ЖТ) А.В. Сорока, тел. 8(41345)21534, электронный адрес:  upravsusuman@mail.ru

Паспорт муниципальной программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
Сусуманского городского округа  на 2018-2020 годы»
	Основание для разработки программы
	Постановление администрации Сусуманского городского округа от 25.05.2017 № 315 «Об утверждении перечня муниципальных программ»; Постановление  администрации Магаданской области от 19.12.2013 № 1300 –па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Содействие муниципальным образованиям Магаданской области в реализации муниципальных программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры» на 2014-2020 годы»

	Заказчик 
	Администрация Сусуманского городского округа

	Ответственный исполнитель 
	Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа (далее – УГХ и ЖТ)

	Разработчик
	УГХ и ЖТ

	Исполнители       
	УГХ и ЖТ, организации жилищно-коммунального комплекса различных форм собственности

	Цель
	- снижение потерь коммунальных ресурсов в процессе их производства и транспортировки;
- снижение уровня эксплуатационных расходов организаций, осуществляющих предоставление жилищных и коммунальных услуг на территории Сусуманского городского округа за счет модернизации, реконструкции и строительства объектов жилищно-коммунального хозяйства;
-  повышение срока службы основных фондов жилищно-коммунального хозяйства

	Задачи 



	- проведение строительства, реконструкции, ремонта или замены оборудования на котельных населенных пунктов Сусуманского городского округа, а также сетей теплоснабжения (в двухтрубном исчислении);
- реконструкция, ремонт или замена электрических сетей в населенных пунктах Сусуманского городского округа;
- замена, реконструкция или проведение ремонта магистральных сетей тепло-, водоснабжения и водоотведения в целях повышения качества услуг теплоснабжения и водоснабжения, предоставляемых населению;
- обновление парка коммунальной техники;
- приобретение резервных дизельных электростанций


	[bookmark: sub_120]Сроки реализации 
	2018-2020 год

	Объем финансирования, всего (тыс.руб.)                      
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	
	 300,0
	 300,0
	 300,0

	в т.ч.: федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	            областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	            местный бюджет       
	300,0
	300,0
	300,0

	Источники финансирования
	Бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Ожидаемые  результаты  реализации 
	- развитии и модернизация коммунальной инфраструктуры;
- улучшение качества обеспечения потребителей Сусуманского городского округа коммунальными услугами;
- подготовка объектов к осенне-зимнему отопительному периоду и стабильное его прохождение;
- обновление парка коммунальной (специализированной) техники и резервных дизельных электростанций

	Контроль реализации
	Контроль за исполнением Программы осуществляется в соответствии с постановлением  администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 г. № 261 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа» (далее-Порядок)


[bookmark: sub_10]
VII. Обоснование необходимости решения проблемы программным методом и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования 

Основной проблемой в сфере жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Сусуманский городской округ» является почти 100% износ основного и вспомогательного оборудования котельных, магистральных сетей тепло-, и водоснабжения, что не позволяет обеспечить стандарты обеспечения населения, прежде всего, а также и других групп потребителей жилищно-коммунальными услугами.
Бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ» не позволяет выделять достаточный объем средств на решение проблемы функционирования коммунальной инфраструктуры, улучшения качества жизни населения, предотвращения чрезвычайных ситуаций. 
Доходы ресурсоснабжающих предприятий, от реализации коммунальных ресурсов не покрывают себестоимость производства этих ресурсов, поэтому нет средств на проведение плановых ремонтов, а в результате для поддержания коммунальной инфраструктуры в рабочем состоянии расходуется большой объем финансовых средств на аварийно-восстановительные работы.
Таким образом, проблема модернизации объектов коммунальной инфраструктуры населенных пунктов Сусуманского городского округа может быть решена только программными методами (далее- Программа).

II. Основные цели и задачи
Цель Программы:
- снижение потерь коммунальных ресурсов в процессе их производства и транспортировки;
- снижение уровня эксплуатационных расходов организаций, осуществляющих предоставление жилищных и коммунальных услуг на территории Сусуманского городского округа за счет модернизации, реконструкции и строительства объектов жилищно-коммунального хозяйства;
-  повышение срока службы основных фондов жилищно-коммунального хозяйства.
Задачи Программы:
- проведение строительства, реконструкции, ремонта или замены оборудования на котельных населенных пунктов Сусуманского городского округа, а также сетей теплоснабжения (в двухтрубном исчислении);
- реконструкция, ремонт или замена электрических сетей в населенных пунктах Сусуманского городского округа;
- замена, реконструкция или проведение ремонта магистральных сетей тепло-, водоснабжения и водоотведения в целях повышения качества услуг теплоснабжения и водоснабжения, предоставляемых населению;
- обновление парка коммунальной техники;
- приобретение резервных дизельных электростанций.


III. Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый  
результат реализации муниципальной программы

Реализация предложенных программных мероприятий по развитию и модернизации коммунальной инфраструктуры позволит улучшить качество обеспечения потребителей Сусуманского городского округа коммунальными услугами, подготовить объекты к осенне-зимнему отопительному периоду, обновить парк коммунальной (специализированной) техники и резервных дизельных электростанций.
Реализация мероприятий позволит:
	Индикатор
	Ед.  измерения
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	капитальный ремонт котлов
	ед.
	2
	2
	2

	приобретение и монтаж новых котлов
	ед.
	1
	1
	1

	замена электрооборудования на котельных 
	%
	20
	30
	20

	замена электрических сетей в населенных пунктах
	%
	20
	20
	20

	ремонта магистральных сетей тепло-, водоснабжения и водоотведения
	%
	20
	25
	30

	приобретение  коммунальной техники
	ед.
	1
	1
	1

	приобретение резервных дизельных электростанций

	ед.
	3
	3
	3



Непосредственная эффективность от реализации программных мероприятий определяется достижением запланированных показателей.















IV. Перечень мероприятий муниципальной программы

	пп
	Наименование мероприятия
	Срок реализации

	Исполнитель                (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс. руб.), в т.ч. по бюджетам и годам

	
	
	
	
	всего
	федеральный
	областной
	местный

	
	
	
	
	итого
	2018
	2019
	2020
	итого
	2018
	2019
	2020
	итого
	2018
	2019
	2020
	итого
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	I
	I. Основное мероприятие: «Проведение реконструкции, ремонта или замены оборудования на объектах коммунальной инфраструктуры»

	
1.1
	Подготовка коммунальной инфраструктуры населенных пунктов к отопительному периоду
	2018-2020г.
	УГХ и ЖТ 
	900,0
	300,0
	 300,0
	 300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0

	
	Всего по Программе:
	
	
	 900,0
	300,0
	 300,0
	 300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0



















V. Финансирование муниципальной программы

Источником финансирования Программы является бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ». 
Общий объем финансирования Программы составляет 900,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год –300,0 тыс. рублей, из них средства:
- федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
- областного бюджета –0,0 тыс. рублей;
- местного бюджета – 300,0 тыс. рублей;
2019 год – 300,0 тыс. рублей, из них средства:
- федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
- областного бюджета –0,0 тыс. рублей;
- местного бюджета – 300,0 тыс. рублей;
2020 год – 300,0 тыс. рублей, из них средства:
- федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
- областного бюджета –0,0 тыс. рублей;
- местного бюджета – 300,0 тыс. рублей;
Объем финансирования за счет средств федерального и областного бюджетов определяется при включении в бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ» объемов выделенных средств.
Изменение размеров и прекращение финансирования Программы производится в соответствии с Порядком. 
 
VI.Механизм реализации муниципальной программы

УГХ и ЖТ является заказчиком закупки, организует приемку выполненных работ,  проверку предоставленных расчетов и документов, а также производит расчеты с Подрядчиками в рамках заключенных муниципальных контрактов (договоров).
Определение Подрядчика производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

VII.Управление реализацией муниципальной программы, контроль и отчетность

Управление реализацией Программы осуществляется ее ответственным исполнителем, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.
Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с Порядком.
________________________________________
